

افزایش قیمت دلار اولین مانع بزرگ تحقق شعار سال ۹۷



افزایش قیمت دلار اولین مانع بزرگ تحقق شعار سال 97 به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری تسنیم، از ابتدای سال جاری و در ادامه روند ملتهب بازار ارز در اواخر سال گذشته، مردم شاهد رشد افسارگسیخته قیمت ارز بودند. هرچند برخی کارشناسان از مدتها قبل نسبت به وقوع بحران ارزی در کشور بر اساس سیاستهای نادرست دولت هشدار داده بودند اما در حال حاضر با جهش قیمت ارز بسیاری از فعالان اقتصادی از جمله تولیدکنندگان نگران آینده کسب و کار خود هستند.

التهابات ارزی و افزایش هزینه تولید به نظر می‌رسد التهابات اخیر بازار ارز از دو منظر بر عملکرد تولیدکنندگان و صاحبان کسب و کار اثر منفی خواهد گذاشت. بر اساس آمارهای گمرک جمهوری اسلامی بیش از 75 درصد واردات رسمی کشور مربوط به کالاهای سرمایه‌ای و واسطه‌ای است که به‌طور مستقیم در خطوط تولید به‌کار گرفته می‌شوند. آمار مشخصی از میزان تخصیص ارز مبادله‌ای به کالاهای وارداتی وجود ندارد اما در برخی محافل رقم 20 میلیارد دلار به‌عنوان میزان ارز در نظر گرفته‌شده برای مصارف وارداتی با نرخ مبادله‌ای مطرح می‌شود، بنابراین برای قسمتی از واردات 55 میلیارد دلاری رسمی کشور دسترسی به ارز مبادله‌ای وجود ندارد، از این رو هرگونه افزایش جزئی در نرخ ارز اثرات نامطلوب برای تولیدکنندگانی به‌همراه دارد که مواد اولیه کارخانجات خود را وارد می‌کنند. خطر بازگشت رکود برای تولیدکنندگان ایرانی

از سوی دیگر تجربیات التهابات ارزی سال 91 هنوز از خاطر تولیدکنندگان ایرانی پاک نشده است. بعد از وقوع جهش 300 درصدی قیمت ارز در سال 91 رکود تورمی 4 ساله بر کشور سایه انداخت و متأسفانه اثرات آن تا امروز نیز ادامه داشته است. در آن برهه رشدهای اقتصادی منفی به‌همراه تورم بالای 25 درصد شرایط بغرنجی برای اقتصاد ایران ایجاد کرد. اگر سودهای بانکی برای کاهش نرخ تورم با ابتکار عمل وزارت اقتصاد افزایش نمی‌یافت چه‌بسا همچنان درگیر پدیده رکود تورمی می‌بودیم.

تولیدکننده ایرانی که بعد از عبور از دوره 4 ساله رکود، خود را برای رشدهای اقتصادی باثبات آماده می‌کرد حالا در ابتدای سال 97 و همزمان با شعار حمایت از کالای ایرانی اقتصاد کشور را در آستانه بازگشت رکودی دیگر می‌بیند. در واقع در حالی شعار امسال به‌عنوان حمایت از کالای ایرانی لقب گرفته است که تولیدکنندگان کشور سخت‌نگران بازگشت رکود به فضای تولید هستند، چراکه با افزایش قیمت ارز اولاً هزینه تولید به‌صورت سرسام‌آور افزایش یافته و از سوی دیگر مصرف‌کننده نیز با کاهش ارزش پول ملی قدرت خرید خود را از دست می‌دهد، یعنی هم سمت عرضه با چالش روبه‌رو شده و هم سمت تقاضا ضعیف خواهد شد.

کارشناسان و نمایندگان مجلس شورای اسلامی معتقدند در صورت عدم کنترل بازار ارز، بی‌ثباتی در حوزه‌های تولید و سرمایه‌گذاری حادث خواهد شد و در صورت تداوم آن، آثار منفی زیادی به‌همراه خواهد داشت، در واقع ادامه این شرایط هم به‌ضرر تولید، هم به‌زیان بخش خدمات است و موجب بالا رفتن قیمت تمام‌شده خواهد شد که دود آن به چشم مردم هم خواهد رفت.